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بهبود مهارت هاي 
ارتباطي آموزگاران

مدل سازی با استفاده از فنون ان ال پی
مدل ســازی به کارگیری روشــی خاص است، 
به منظور تغییرات ســریع و مانــدگار در رفتار 
دانش آمــوزان. در دیدگاه ان ال پی مدل ســازي 
نوعی یادگیری محســوب مي شود. به این معني 
كه دانش آموز در برابر محرکی که ممکن اســت 
جنبه ي بیرونی یا جنبه ي درونی داشــته باشد ، 
واکنشی خاص، یعني چیزی را که یاد گرفته است، 
از خود بروز دهد. مدل سازی نوعی کارکرد ذهن 
است که دانش آموز را برای انجام کار به خصوصي 
آمــاده مي کند. این وضعیــت از طریق تصورات 
دانش آموز به خود و توانایی هایش به وجود مي آید.

مدل سازی شناختی رفتار
با اســتفاده از مدل ســازی مي توان برنامه هاي 
ذهنــی دانش آمــوزان را تغییــر داد و بــراي 
 آن هــا برنامــه ي ذهنی جدیــد ایجــاد کرد و 
به  دنبال آن شــاهد تغییرات رفتاری جدید بود. 
مدل سازی در ذهن به وســیله ي آنکور ساخته 
مي شــود. به این گونه که با استفاده از آنکور رفتار 

ناکارآمد به رفتار کارآمد تبدیل مي شود.

آنکورچيست؟
آنکور در لغت به معنی تکیه گاه و لنگر یک کشتی، 
و در اصطلاح به معني نگه داشتن موضوع یا مطلب 
موردنظر در نقطه ای مشخص از ذهن است. آنکور 
را مي توان با اختلال هــراس  )فوبیا( توضیح داد. 
هراس حالتی است که فرد برای یک بار با چیزی 
مواجه شده و احســاس مربوط به آن را آموخته 
اســت. آنكور نیز همین گونه اســت. این واژه در 
اصطلاح روان شناســی عبارت است از استفاده از 
یک سرنخ برای به خاطرآوردن خاطره یا موضوعی 
خاص. این ســرنخ ها یا نمادها مي توانند کلامی ، 
غیرکلامی یا نمادین باشند. از منظر روان شناسیِ 
رفتاری ، کلمه ی آنکور یادآور تجربه هاي پاولف با 
سگ هاست. در این آزمایش که با صدای زنگ و بر 
پایه ي اصل هم زمانی به ســگ غذا داده مي شود، 

رابطه اي وجود  دارد که نوعی آنکور است.
پس مي توان گفت مراحل ایجاد یک آنکور مرتبط 
با هم زمانی دو تجربه اســت؛ مثلًا بوی نان شما را 
به یاد کودکی تان مي اندازد. پیراهن مشکی شما 
را به یاد عاشورا یا ازدست دادن عزیزی مي اندازد 
یا تشویق قبلی در کلاس ریاضی، در کلاس هاي 
ریاضی دیگر، آن حالت را به یاد شــما مي اندازد. 
در نهایت یک تجســم درونی همگی آن ها را بر 
فرد عارض مي كند. بنابرایــن مي توان آنکورها 
را به طورعمــدی نیز ســاخت و در زمانی هایي 
که احتیاج به احســاس و تفکــری خاص داریم، 

محمدحسن بهروزیان
 مدرس بازنشسته ی دانشگاه فرهنگیان 

در مباحث پیشین درباره ي ان ال پی به عنوان مؤثرترین مکتب در 
خصوص بهبود ارتباط کلامی و غیرکلامی آموزگاران مطالبي مطرح 
شــد. این روش راهكاري براي تغییر و اصلاح رفتار دانش آموزان از 
طریق هدایت فرایندهای یاددهی و یادگیری است. همچنین بیان 
شد كه چگونه مي توان، با به كارگیری فنون ان ال پی، به نتیجه هاي 
دلخواه خود براي کســب موفقیت هاي آموزشی با شاگردان دست 
پیدا کرد. به شــیوه هایي که باعث مي شوند زندگی انسان به طور 
علمی و عملی متحول شــوند نیز اشاره شد. این مقاله در ادامه ي 
مطالب پیشین راهکارهای خاص دیگری را به منظور تغییر سریع و 
ماندگار در رفتار دانش آموزان برای آموزگاران دوره ي ابتدایی مطرح 

مي کند.
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آن را در خود تولیــد کنیم؛ مثلًا حالتی را که یک 
مشــت زن )بوکســور( نیاز دارد تا وارد سكوي 
مشت زني )رینگ( شود، می تواند با آنكور در خود 
ایجاد كند.  برای ساختن یک آنکور باید محرک 
را با یک احســاس همراه کنید تا همیشه یادآور 
یکدیگر باشند. ساخت آنکور بر اساس قانونی است 
که در آن علائم حســی )معمولًا لمسی( ، بصری 
و شنیداری در فرد جمع شــوند. عمل این گونه 
آنکور مانند فشاردادن نوعی دکمه ي روانی است 
که مي تواند ناحیه ی به خصوصــی از مغز را برای 
تولید رفتار شناختی یا عینیِ مربوط فعال سازد. 
بحث آنکورها در ان ال پی به رابطه ي محرک ها و 
واکنش هاي مربوط به آن ها مي پردازد.  ساختن 
آنکور مي تواند در رونــد فعالیت هاي یاددهی و 
یادگیری، در دوره هاي متعدد آموزشــی، ابزاری 
مفید برای فعال سازی ذهنی به همراه خلاقیت ، 

یادگیری و تمرکز در مطالب آموزشی باشد.

روش طراحی آنکورها
طراحــی یک تکیه گاه ذهنی بــه این نیت انجام 
مي شــود تا وضعیتي ذهنی را که برای موقعیتي 
مشخص موردنیاز است، ایجاد کند؛ مثلًا موقعیتي 

براي آرامش امتحان دادن یا کنترل خشم.

انواع آنکورها
 تکیه گاه هاي ذهنی مي توانند در چهار دســته 
باشند: بصری ، سمعی ، حسی حرکتی و همچنین 

بویایی و چشایی.

آنکورهای بصری
به تصویرهایي که مي تواننــد جنبه هاي ذهنی 
یا عینی داشته باشــند و همراه با خود احساس یا 
فرایند تفکر را در دانش آمــوزان راه اندازی کنند، 

تکیه گاه دیداری گفته مي شود. آنکورهای دیداری 
یا عینی اند یا ذهنی. آنکورهــای دیداریِ عینی 
شامل تصویرها، اشیا یا از این قبیل موارد مي توانند 
باشند. آنکورهای دیداریِ ذهنی عبارت اند از هر 
موضــوع ذهنی که توســط آن مطلب موردنظر 

یادآوری شود.
چون تکیه گاه هاي دیداریِ عینی همیشه همراه 
ما نیستند؛ بنابراین تکیه گاه هاي دیداری ذهنی 
از آن ها برترند. مثلًا شكل گیري اعتمادبه نفس در 
مسابقات یا امتحانات با ایجاد یک تکیه گاه مناسب 

مي تواند شرایط کسب موفقیت را ایجاد كند.
نکتة مهم در یادگیری آنکورهای دیداریِ ذهني یا 
عیني این است كه این آنكورها باید با یک احساس 
پیوند زده شــود تا در موقعی که نیاز به احساس 
موردنظر داریم، آن تصور را فراخوانی کنیم و بدین 

وسیله به احساس مطلوب دست پیدا کنیم.

آنکور هاي شنيداری
اگر یک صدای درونی یا بیرونی مانند یک موسیقی 
خاص را با احساســی که در آن زمان داشــته ایم 
پیوند بزنیم، هرگاه آن صــدا را با گوش ) بیرونی ( 
یا حس ) درونی ( درک کنیم، به آن موقعیت قبلی 
بر می گردیم؛ مانند بازداشتن فردی از انجام کاری 
توسط لحن ترسناک یا تولید احساس موفقیت در 

آزمون در کسی با شنیدن جمله ای مناسب. 

آنکور هاي حسی 
این آنكورها شــامل آنكورهاي لمسی ، بویایی و 
چشایی مي شوند. حس لمسی یکی از قوی ترین 
انواع آنکورهاســت. همچنین حس بویایی نیز 
بســیار اثرگذار اســت؛ مثلًا در آغوش گرفتن در 
موقع شادی یا غم یا هر رابطه ی عاطفی دیگر، بنا 
به درجه ي فشاری که طرفین با دست هاي خود به 

یکدیگر وارد مي آورند، مي تواند نماد احساس ها و 
نیت هاي متفاوت باشد.

لمس کردن مچ دســت: افزایش اعتمادبه نفس، 
دست بر شانه ی فرد گذاشتن: احساس غم و اندوه،

مالیدن بــالای پیشــانی: احســاس آرامش و 
آسودگی.

استفاده از عطری به خصوص: احساس پیروزی در 
آن زمان. 

قوی ترین آنکورها از نمونة ناخودآگاه آن هستند؛ 
یعنی فرد نداند که چه چیزی در حال جفت شدن 
با چیز دیگری در درون وی است. براي ایجاد یك 

آنكور مراحل زیر را انجام دهید:
1. تصمیم بگیرید و تعیین کنید چه وضعیتی را 
می خواهید به عنوان یک تکیه گاه ذهنی درآورید، 
وضعیتي مثل آرامش داشتن. این وضعیت ذهنی 
مي تواند شــامل اعتمادبه نفــس، خوش حالی، 
انگیزش و حتی برانگیختــن دانش آموزان برای 
فعالیت هاي آموزشی به صورت فردی یا گروهی 

نیز باشد.
2. یک یا چند تکیه گاه را که مي خواهید به واسطة 
آن ها احساس بالا را در خود بسازید، تعیین كنید. 
این تکیه گاه بهتر است شــامل نقاطی از بدنتان 
باشد، مثل مچ دست ، بالای پیشانی ، دست کردن 
در موهای خود ، قراردادن یک گیره در دست خود 

و فشاردادن به آن.
3. یک خاطره را به یاد آورید. شــرایطی را تصور 
کنید که در آن احســاس مطلوبتان را با تکیه گاه 
جفت کنید. در خاطرة خود غرق شوید و همه ی 

جزئیات مربوط به آن را به یاد آورید.

ارتباط هاي غيركلامی
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  گوش دادن

  چهره و حالات چهره

 حالت هاي دست دادن
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